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Karpia smacznego, 
renifera szalonego, 
Mikołaja bogatego, 
bałwana śnieżnego, 
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W Australii  Boże Narodzenie jest oczywiście w środku lata, przy 
temperaturze około 30-35 stopni C. Św. Mikołaj nie przychodzi 6 
grudnia, jak w Polsce, tylko w Boże Narodzenie, dzięki czemu dostaje się 
mniej prezentów. Nie ma też wieczerzy wigilijnej. Ale oczywiście 
wszystko zależy od tego skąd dana rodzina pochodzi, bo Australia to w 
końcu wielonarodowościowy kraj imigrantów. Typowo australijskim 
zwyczajem jest "Carols by Candellight", kiedy to wieczorem , w wigilię 
Bożego Narodzenia, do jakiegoś okolicznego parku schodzą się całe 
rodziny z całej okolicy i wszyscy razem śpiewają Kolędy przy blasku 
świec. 25 grudnia w Australii ludzie o określonej porze kąpią się , a 
później składają sobie życzenia i  zasiadają do stołu, aby zjeść indyka, 
ciasteczka z bakaliami i keks.                                                                        

       

W Anglii nie obchodzi się Wigilii, lecz 
największą wagę przywiązuje się do pierwszego 
dnia Świąt, gdy cała rodzina gromadzi się na 
wspólnym obiedzie. Na stole musi być indyk, 
otoczony wieńcem kiełbasek i pudding z 
suszonymi śliwkami, który skrapia się alkoholem, 
zapala i płonący wnosi się do jadalni. Pod sufitem 
zawiesza się choinki i gałązki jemioły. 

W Meksyku  zaczynają świętować dosyć wcześnie – już na 2 
tygodnie przed świętami prawie wszyscy starają się mieć wolne od 
pracy. Czas ten spędzają w radosnej atmosferze z rodziną i 
przyjaciółmi. Podstawowym symbolem świąt jest pasada – szopka 
bożonarodzeniowa. Na 12 dni przed Bożym Narodzeniem ulicami 
miast przechodzą procesje, prowadzące do Kościołów, gdzie ma 
miejsce uroczysta msza. Po niej dzieci bawią się na piñata - 
świątecznym przyjęciu. Właściwe meksykańskie Święta Bożego 
Narodzenia rozpoczynają się 23 grudnia. Ma wtedy miejsce coroczna 
Noche de los Rábanos. Wzdłuż i wszerz placów i ulic rozstawione są 
stragany, na których główną atrakcję stanowią okazy ręcznie 
rzeźbionych ogromnych rzodkwi. 25 grudnia jest dniem najbardziej 
wyczekanym przez dzieci – wtedy właśnie dostają prezenty!  



 

Przysłowie 

NA WSZYSTKIE DNI GRUDNIA 

1 grudnia - Pierwszego grudnia, gdy pogoda służy, to wczesną 
wiosnę i pogodną wróży. 

2 grudnia - Gdy na początku grudnia pogoda stała, zima 
będzie długo biała. 

3 grudnia - Grudzień jak łagodny wszędzie, cała 
zima dzieckiem będzie. 

4 grudnia - Barbara mrozi, Mikołaj lód zwozi. 
5 grudnia – Pierwszy śnieżek w błoto pada, 

słabą zimę zapowiada. 
6 grudnia - Jeśli święty Mikołaj lodu nie roztopi, długo będą 

w ręce chuchać chłopi. 
7 grudnia - Święty Ambroży zimy przysporzy. 

8 grudnia - Jeśli w grudniu często dmucha, to w marcu 
i kwietniu plucha. 

9 grudnia - Grudzień to miesiąc zawiły, czasem srogi, 
czasem miły.                                    

10 grudnia - Gdy ptaki o północy latają, mroźną 
zimę przepowiadają. 

11 grudnia – Pogoda grudniowa - lodu połowa, 
wody połowa. | 

12 grudnia - W zimie odkryte ucho, to w 
lecie sucho. 

13 grudnia - Święta Łucja głosi, jaką pogodę 
styczeń przynosi. 

14 grudnia - Taką pogodę Nowy Rok przynosi, jaka na 
Jana od Krzyża się głosi. 

15 grudnia - Jak w zimie piecze, to w lecie ciecze. 
16 grudnia - Grudzień zimny, śniegiem przykryty, daje 

rok w zboże obfity. 
17 grudnia - Od świętego Florka daj chleba 

do worka. 

 

W Rosji obchodzone jest 7- 8stycznia, 
według kalendarza juliańskiego, zgodnie z którym żyje rosyjski 

Kościół prawosławny. W Rosji  uroczyściej niż 
BożeNarodzenie świętowany jest Nowy Rok. 

Wynika to z tego, że w prawosławnej tradycji Boże Narodzenie 
nigdy nie odgrywało takiej roli jak w Kościele katolickim. Dla 

prawosławnych większe znaczenie zawsze miała Pascha 
(Wielkanoc), czyli zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa. 
Większość Rosjan wita Nowy Rok w gronie rodziny lub 
przyjaciół, przy choince i suto zastawionym stole. Wtedy 

wszyscy składają  sobie życzenia i obdarowują się prezentami. 
Dzieciom podarunki - najczęściej są to zabawki i słodycze - 

tradycyjnie przynoszą Dziadek Mróz (Дед Мороз) i Śnieżynka 
(Снегурочка). Popularne są też zabawy sylwestrowe na 

świeżym powietrzu. W Moskwie odbywają się one tradycyjnie 
na Placu Czerwonym, Placu Teatralnym i Placu Twerskim. 

Boże Narodzenie w Rosji jest świętem niezwykle radosnym. 
Wielu Rosjan tradycyjnie udaje się do cerkwi. 

Liturgia Narodzenia Pańskiego zaczyna się zwykle po północy 
z 6 na 7 stycznia. Złoty wystrój świątyń, a także radosne 

melodie modlitw i kolęd tworzą niepowtarzalną atmosferę. 
Obchody Bożego Narodzenia rozpoczyna 

Soczelnik (Сочельник), czyli wieczerza wigilijna. 
Na stole obowiązkowo powinno się znaleźć, tak jak i u nas,  
12 postnych dań. Tradycyjnie są to kasze, grzyby, sałatki 

warzywne, ciasta i pierniki. Niekiedy - również ryby. Wśród 
współczesnych młodych Rosjan modna jest faramuszka, czy 

zupa piwna. 

 


